Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022051800092

92

Nº 93, quarta-feira, 18 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CENTRO DE COMUNICAÇÃO, TURISMO E ARTES
EDITAL CCTA Nº 4, DE 16 DE MAIO DE 2022

RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

O Diretor do Centro de Comunicação, Turismo e Artes da Universidade Federal da Paraíba, no uso das atribuições que lhe confere a Resolução n. 74/2013 do CO N S E P E / U F P B,
considerando o Decreto n. 7.485/2011, e em conformidade com a Lei n. 8.112/1990, a Lei n. 12.772/2012 e o Decreto n. 9.739/2019, torna público o Resultado Final do Concurso Público
de Provas e Títulos para provimento de cargo de Professor do Magistério Superior na área de Hotelaria, promovido pelo Departamento de Turismo e Hotelaria, aberto pelo Edital n. 58,
de 06/10/2021, publicado no DOU n. 192, de 08/10/2021, seção 03, p. 111 a 118, retificado pelo Edital n. 02, de 18 de janeiro de 2022, publicada no DOU n. 13, de 19/01/2022, seção
3, p. 92-99, conforme discriminado no quadro abaixo (Processo n. 23074.042483/2022-48):

. Candidatos - Ampla Concorrência

. Classificação Nome Prova Escrita Prova
Didática

Plano de
Trabalho

Prova de Títulos Pontuação Final

. 1º lugar Lyvia Camila Fernandes Madruga Barros 80,0 92,0 92,0 100,0 90,0

. 2º lugar Samara Maria Aires da Câmara 73,0 82,0 88,0 96,4 83,4

. Candidatos - Negros ou Pardos

. Classificação Nome Prova Escrita Prova
Didática

Plano de
Trabalho

Prova de Títulos Pontuação Final

. - NÃO HOUVE CANDIDATOS (AS) - - - - -

. Candidatos - Pessoas com Deficiência

. Classificação Nome Prova Escrita Prova
Didática

Plano de
Trabalho

Prova de Títulos Pontuação Final

. - NÃO HOUVE CANDIDATOS (AS) - - - - -

Em 17 de maio de 2022.
ULISSES CARVALHO DA SILVA

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Nº do Processo: 23074.061954/2021-74.
Pregão Eletrônico: 02/2022 (SRP).
Ata de Registro de Preços UFPB/SOF nº 007/2022. Órgão gerenciador: Superintendência de
Orçamento e Finanças. Órgão(s) participante(s): não há. Vigência: 10/05/2022 a
10/05/2023. Fornecedor: LUIZ TADEO DAMASCHI, CNPJ: 01.424.128/0001-45. Itens n.sº 21
e 44, peças/componentes de roçadeira. Valor Total: R$ 7.160,70 (Sete Mil, Cento e
Sessenta Reais e Setenta Centavos). Data da Assinatura: 10/05/2022.

Ata de Registro de Preços UFPB/SOF nº 008/2022. Órgão gerenciador: Superintendência de
Orçamento e Finanças. Órgão(s) participante(s): não há. Vigência: 09/05/2022 a
09/05/2023. Fornecedor: AEROQUALITY COMÉRCIO DE PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ:
08.403.769/0001-62. Item nº 22, óleo lubrificante para motores de 2 tempos, tipo mineral.
Valor Total: R$ 4.247,50 (Quatro Mil, Duzentos e Quarenta e Sete Reais e Cinquenta
Centavos). Data da Assinatura: 09/05/2022.

Ata de Registro de Preços UFPB/SOF nº 009/2022. Órgão gerenciador: Superintendência de
Orçamento e Finanças. Órgão(s) participante(s): não há. Vigência: 10/05/2022 a
10/05/2023. Fornecedor: SANIGRAN LTDA, CNPJ: 15.153.524/0001-90. Item nº 12,
desengrimpante composição óleo mineral e aditivos, finalidade protetivo antiferruginoso,
aplicação uso geral. Valor Total: R$ 133,95 (Cento e Trinta e Três Reais e Noventa e Cinco
Centavos). Data da Assinatura: 10/05/2022.

Ata de Registro de Preços UFPB/SOF nº 010/2022. Órgão gerenciador: Superintendência de
Orçamento e Finanças. Órgão(s) participante(s): não há. Vigência: 10/05/2022 a
10/05/2023. Fornecedor: E.F SCOGNAMIGLIO - FABRICAÇÃO E MANUTENÇÃO DE
MÁQUINAS, CNPJ: 18.649.080/0001-76. Item nº 51, triturador elétrico de resíduos. Valor
Total: R$ 168.000,00 (Cento e Sessenta e Oito Mil Reais). Data da Assinatura:
10/05/2022.

Ata de Registro de Preços UFPB/SOF nº 011/2022. Órgão gerenciador: Superintendência de
Orçamento e Finanças. Órgão(s) participante(s): não há. Vigência: 10/05/2022 a
10/05/2023. Fornecedor: ARZUL COMÉRCIO DE MÁQUINAS EIRELI, CNPJ: 26.544.764/0001-
31. Item nº 56, lavadora e secadora de pisos de alta pressão. Valor Total: R$ 60.208,32
(Sessenta Mil, Duzentos e Oito Reais e Trinta e Dois Centavos). Data da Assinatura:
10/05/2022.

Ata de Registro de Preços UFPB/SOF nº 012/2022. Órgão gerenciador: Superintendência de
Orçamento e Finanças. Órgão(s) participante(s): não há. Vigência: 10/05/2022 a
10/05/2023. Fornecedor: JSA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 28.302.534/0001-91.
Itens n.sº 3, 4, 5, 7, 11, 15, 24, 27, 28, 29, 32 e 53, facão, ancinho de jardinagem, cavadeira
articulada, saco plástico, tesoura de poda, martelo, extensão elétrica, abraçadeira, regador,
arame farpado e motosserra industrial. Valor Total: R$ 21.107,26 (Vinte e Um Mil, Cento
e Sete Reais e Vinte e Seis Centavos). Data da Assinatura: 10/05/2022.

Ata de Registro de Preços UFPB/SOF nº 013/2022. Órgão gerenciador: Superintendência de
Orçamento e Finanças. Órgão(s) participante(s): não há. Vigência: 10/05/2022 a
10/05/2023. Fornecedor: LAVARE SOLUÇÕES EM LIMPEZA, COMÉRCIO E SERVIÇOS
AUTOMOTIVOS, CNPJ: 29.207.391/0001-00. Item nº 16, trena eletrônica. Valor Total: R$
216,97 (Duzentos e Dezesseis Reais e Noventa e Sete Centavos). Data da Assinatura:
10/05/2022.

Ata de Registro de Preços UFPB/SOF nº 014/2022. Órgão gerenciador: Superintendência de
Orçamento e Finanças. Órgão(s) participante(s): não há. Vigência: 10/05/2022 a
10/05/2023. Fornecedor: GGV COMERCIAL EIRELI, CNPJ: 35.236.131/0001-57. Itens n.sº 10,
13, 14, 17, 34, 39 e 41, serrote de poda, alicate universal, pé-de-cabra, trena, lima manual,
alavanca e fio de nylon. Valor Total: R$ 4.647,19 (Quatro Mil, Seiscentos e Quarenta e Sete
Reais e Dezenove Centavos). Data da Assinatura: 10/05/2022.

Ata de Registro de Preços UFPB/SOF nº 015/2022. Órgão gerenciador: Superintendência de
Orçamento e Finanças. Órgão(s) participante(s): não há. Vigência: 10/05/2022 a
10/05/2023. Fornecedor: NORTHWEST MÁQUINAS E FERRAMENTAS LTDA, CNPJ:
37.247.494/0001-13. Item nº 55, motosserra industrial. Valor Total: R$ 2.234,48 (Dois Mil,
Duzentos e Trinta e Quatro Reais e Quarenta e Oito Centavos). Data da Assinatura:
10/05/2022.

Ata de Registro de Preços UFPB/SOF nº 016/2022. Órgão gerenciador: Superintendência de
Orçamento e Finanças. Órgão(s) participante(s): não há. Vigência: 10/05/2022 a
10/05/2023. Fornecedor: MCA ASSESSORIA, IMPORTAÇÃO E COMÉRCIO LTDA, CNPJ:
42.519.684/0001-82. Item nº 50, roçadeira manual. Valor Total: R$ 7.776,00 (Sete Mil e
Setecentos e Setenta e Seis Reais). Data da Assinatura: 10/05/2022.

Ata de Registro de Preços UFPB/SOF nº 017/2022. Órgão gerenciador: Superintendência de
Orçamento e Finanças. Órgão(s) participante(s): não há. Vigência: 09/05/2022 a
09/05/2023. Fornecedor: GESSICA ZARZEKA OLIVO - GRM MÁQUINAS E LOCAÇÕES, CNPJ:
97.541.831/0001-02. Itens n.sº 54 e 57, motosserra industrial e varredeira com aspiração
a diesel. Valor Total: R$ 1.185.389,38 (Um Milhão, Cento e Oitenta e Cinco Mil, Trezentos
e Oitenta e Nove Reais e Trinta e Oito Centavos). Data da Assinatura: 09/05/2022.
VALDINEY VELOSO GOUVEIA - Reitor. 16-05-2022.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE 1º ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 146/2019

Processo: 23075.048306/2019-97
Partícipes: MARCO ANTONIO ZANATA ALVES; INSTITUTO SERRAPILHEIRA; Universidade
Federal do Paraná - UFPR; FUNDAÇÃO ARTHUR BERNARDES - FUNARBE. Resumo do Objeto:
Fica prorrogado até 31 de dezembro de 2023 o vencimento de cooperação, podendo ser
este ainda prorrogado, mediante pedido acompanhado de justificativa circunstanciada,
enviado por e-mail ao instituto, mediante aceitação mútua e expressa de todos os
Partícipes. Data de Assinatura: 13/05/2022. Assinam: HUGO GEORGES AGUILANIU, Michel
de Norman et d'Audenhove, RICARDO MARCELO - UFPR, RODRIGO GAVA - FUNARBE,
MARCO ANTONIO ZANATA ALVES.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo: 23075.001260/2021-67 Ata de registro de preços que tem por objeto aquisição
parcelada, conforme necessidade, de reagentes químicos (parte I) destinados a diversas
Unidades da Universidade Federal do Paraná.Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
027/2022. Ata 80/2022. ACL ASSISTENCIA E COMERCIO DE PRODUTOS PARA
LABORATORIOS LTDA EPP, CNPJ 22.627.453/0001-85, para os itens 31, 44 e 45 no valor
total de R$ 40.165,73; Ata 81/2022. AWKALAB PRODUTOS PARA LABORATÓRIO LTDA EPP,
CNPJ 04.880.181/0001-49, para o item 16 e 30, no valor total de R$9.951,00; Ata
82/2022.BIOSAVE-DIAGNOSTICA LTD, CNPJ 10.919.350/0001-00, para os itens 26, 27 e 39,
no valor total de R$ 2.257,25; Ata 83/2022.PHGEN COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS
EIRELI, CNPJ 18.258.829/0001-54, para os itens 5, 46, 60 e 65 no valor total de R$
13.578,50; Ata 84/2022. LUDWIG BIOTECNOLOGIA LTDA, CNPJ 01.151.850/0001-53, para os
itens 17, 28 e 77 no valor total de R$ 13.126,54; Data de assinatura 16/05/2022. Vigência:
12 (doze) meses a partir da data de assinatura.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo: 23075.036838/2021-04 Ata de registro de preços que tem por objeto
aquisição parcelada conforme necessidade, de materiais de laboratório (parte III)
destinados a diversas Unidades da Universidade Federal do Paraná.Modalidade de
Licitação: Pregão Eletrônico 016/2022. Ata 85/2022. DMC COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS PARA LABORATORIO - EIRELI, CNPJ 27.330.204/0001-47, para os itens
3 e 47 no valor total de R$ 13.825,24; Ata 86/2022. FDM PLASTICOS LTDA, CNPJ
30.480.039/0001-14, para os itens 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14 e 15, no valor total de
R$54.970,00; Ata 87/2022.TERALABY INSTRUMENTOS CIENTIFICOS PARA LABORATORIO
LTDA, CNPJ 34.930.027/0001-03, para os itens 29, 30 e 31 no valor total de R$

20.365,80; Ata 88/2022.LAB VISION - COMERCIO DE PRODUTOS LABORATORIAIS LTDA ,
CNPJ 35.257.760/0001-63, para os itens 4, 32, 33 e 41, no valor total de R$3.038,43;
Ata 89/2022.BIOCHEMLAB PRODUTOS E SERVICOS TECNOLOGICOS EIRELI, CNPJ
38.924.186/0001-48, para o item 37, no valor total de R$20.900,00 ; Data de assinatura
16/05/2022. Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de assinatura.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2022 - UASG 153079 - UFPR

Número do Contrato: 88/2020.
Nº Processo: 23075..21129/2/20-17.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 4/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARANA. Contratado: 79.592.259/0001-29 - SOBE-SERVICOS OBRAS E EMPREENDIMENTOS
LTDA. Objeto: O sétimo termo aditivo tem como objeto a alteração do contrato nº
88/2020, no que concerne às prorrogações dos prazos de vigência e execução dos serviços
previstos na cláusula quinta. O prazo de vigência e execução dos serviços serão
prorrogados por mais 60 dias, passando a vigência de 585 para 645 dias corridos, a contar
da data da assinatura do contrato, ocorrida em 14/12/2020, e a execução de 465 , para
525 dias corridos, a contar da data da assinatura da ordem de serviço, ocorrida em
07/01/2021. Desta forma, seus términos passam de 21/07/2022 para 19/09/2022, e de
15/04/2022 para 14/06/2022, respectivamente, conforme dispõe o artigo 57, § 1°incisos i
e ii, e § 2° da lei nº 8666/1993.. Vigência: 14/12/2020 a 19/09/2022. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 238.624,33. Data de Assinatura: 17/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 17/05/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 153079 - UFPR

Número do Contrato: 5/2022.
Nº Processo: 23075.020231/2021-02.
Pregão. Nº 136/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA. Contratado:
04.970.088/0001-25 - PLANSERVICE TERCEIRIZACAO DE SERVICOS - EIRELI. Objeto:
Repactuação de valores decorrente de alteração de alíquota de ISS no município de
Paranaguá, acréscimo de postos e alteração da cláusula décima segunda do contrato
nº 05/2022.. Vigência: 15/01/2022 a 15/01/2023. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 6.558.977,64. Data de Assinatura: 16/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 16/05/2022).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-05-18T01:08:28-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial